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botwórcz,ość jest słabo poznana. Wir,usy zapalenia lpłuc
wywołują objawy wyłącznie ze sti:olny płuc wzlgiędni9
równ,ocześnie i ze strony przewodu ,pokarm,owego.

Z Erwy enterowirusów wymien,ić należy wirus wy-
rv,ołujący zap,alenia błon śluzowych, który zdaje się
być przy,czyną niektórych biegunek zimowych oraz
wirus pneu:n,o-enteritis, wywołujący olbjawy rpodorbne
,do koiibakteriozy lu,b innych schorzeń bakteryjny,ch.
Jest rrożliwe, że wirusy rł, pcłowie wypadków, w któ-
rych bada,nia bakteriologiczile wypadły ujemnie są
przyczyfią zejść śmiertelnych ,wśród rnłodych cieląt,

Jak wiado,mo do zdkażeń doch,odzi w o,kresie życia
płodoweg,o, w czasie poro,du i rp,o poro,dzie. Ostatnic
ba,dania nald k,olibakterio.zą wy,kazały, że zakażenie
,drogą doustną 1ub donosową wywołuje posocznicę u
cieląt p,ozbawionych siary, .podo,bnie gdy przełyk jest
pcolviązany I przecięty. U cieląt z przełykiem nie usz-
ńo,1zon.ym zakńanych drogą do,nosową na 2 dzieh
:twierdza się E. cołi we krwi, a nie w przewodzie
pokarm,owyrn ani w żółci. Ściarry jelita now,o naro,dzo-
neg,o cielęcia są przepluszczalne dla przeciwciał (otrzy-
m-anych z siarą) tylko lv olkresie pie,rwszych 24-36 g,o-

dzin życia, zanim jelit,o nie zdobędzie pełnej swoje.j
zCoin,ości iulnkcjonalnej (wydzielanie soków trawien-
nych oraz śluzu ochronnego).

Jest więc prawdo,po,dobne, źe ,okres ten o,dp,owiada
okres,o,wi największej wrażli,woś,ci jelita na infekcje
bakteryj,ne. Irnf ekc,je przez dro6i oddech,owe występują
o wiele rzadziej. Wrażliwość oso,bnika jest uwarunko-
wana stanem o,dporności. OĄlorność s,w,oista może być
przenoszona z rnatki na noworodka, przy czym u tego
ostatniego jest to o,drpolność bierna. Frzeciwciała rnat-
czyne, ,które cielę otrzyrnuje drogą siaro,wą osiągają
vlysokie miano, w ciągu kilku dni po porodzie. Zja-
wisko to jest bardzo korzystne, ponieważ jak już
wspomniano, ściana jelita noworodka przepuszczal,
na ;est dla przeciwciał w ciągu p,ierwszych 24-36 go-
dzin życia. Zrozumiałą jest rzeczą zapewniellie ciełęt,om
siary ,i znaczenie jej ,nie,doboru w powstawaniu za,ka-
żeń. Odp,orno,ść bierna, krótkotrwała, rnoże być jednak
przedłuż,ona rprzez o,dporność rrab;,tą (czynną), dzięki
wytworzeniu autonolmicznych prze,ciwciał. W tym celu
zaleca się po,d,dać ,szczqpieniu n,oworo,dtka tą . samą
szczepionką, którą uo,dporniono matkę. Pierwsze szcze-
pienia zaraz p,o ur,oldzeniu lorlaz rewakcynacja w lvieku
e-tS dni, zapewnią trwałą i silną odporność poC rł,a-
runkiem zastosowania o,dtpoiwiedniego antygernu oraz
uprzed,niego podani,a siarowych gammaglobu-lin.

Zw,rócić również należy uwagę na profilaktykę ogó1-
ną, żywieniową, storsowanie witamin (sz,czególnie wita-
miny A) or,az s,o1i mineralnych. -W pewnych,wypadkach
po,Cyktowanych groźną sytuacją epizootio}ogiczną -mo.żna stosołvać ,chemoprofilaktykę w p,ostaci sulfami-
dów lub antybiotyków.

Otrzymane nielkiedy pozytywne wyniki .są jed,nak
dyskusyjne, rponierł-aż chemoprofilaktyka jest krótko-
trwała i sp,owodować m,oże wystąpienie ciężkich infek-
cji, które tłurnaczyć rnoźna rł,rażli,"vością jelita n,owo-
rodka na przeni,kanie droIbnoustrojów w olkresie pierw-
szych dni życia. Dodawanie anty,biotyków d,o pasz
z punktu wi,Czenia profilaktyki jest również slpralvą

dys,kusyjną, poiniewź u now,o1o,di<ów poł,odują one
szyib,ki rozwó j dr,orbnolustro jów antybiotyko-oIpornych.

A. Maar - Chorobg usżrusouse czeląt, czynniki chtl-
r o botw ór cze ż profżLaktu,ka.

Aut,or oim,awia g,rqpy oraz po,szczegóIne roldzaje wi-
rusów występujących u bydła i cieląt uwz8[ędniając
I<ryteria e,pizo,otioiogiczne, ipatogenetyczne oraz immu-
n,orogiczne.

Ist,nieje ścisły związek między występowaniem pe,w-
nych chorób rvirusowych cie.Ląt oraz wrekiern zwietząi..
]Vroźna wyróżnić 2 okresy: 1) o,kres o,dpornośct biernej
(I ośres infek,cji) otaz 2) II o,kr,es infek,cji. Choroby
zakażne cieląt, które występlują podczas I o,kresu in-
tekcji są przeważnre natury bakteryjnej. Jeżeli w tym
orresie zdoła się wyo,sobnić wirusy, to ,są ońe zawsze
drobn.oustrojami, które powo,dują,poiwlstawanie zł,ej
oCporności. Do rnich należą: 1) Rhino-virtłs, 2) Miya€a_
wanella, 3) Mycoplasma.

W czasie I1 okresu infekcji - choroby wirusolve
znacznie przeważają. N{,ożna tutaj wyróżnić 2 gnupy
rvir:usów: 

-1) wirusy, których przeno,szenie urł,arunko-
\^Iane je,st ,przez przenoś,niki (nosicieli) oraz 2) wirusy
chorób swoist}ich.

Do grupy I należą: 1) Enterowirusy, 2) Rhino-wirus,
:) neÓ-wiius (Resrpiratoric Enteric Oriphan), 4) wirus
para - influenza e, 5; Nlyxovirus inftruenza_ A, 6) wi-
ius Haden (Haem,adsorbirng Enteric, 7) Adeno-virus,
B) Miyagawanella, 9) Myooplasma'Wirusi 

te .szeroko ,są roztr}owszechnione wśród bydła
i wywoiują zwykle schorze,nia w post,aci bezolbjawo-
w.ej, lateńtnej. JeśIi występują objawy chorobowe, to
sĘ ]onc mało swo,iste rila danego czyn]nirka zakaźtreg,o,

Na pierrł,szym rniejscu występują sehorzenia górnych
dróg Ó,d,dechowych, które,d,opro,rvadzają,do p,owstania
zapÓleń ,płuc. Óbok tych o jawów stwi,erdza się bie-
gunki o przebiegu gorącz}<owym, zmiany analogiczne
Śpotykarnó ,,w chororbie błon śluzowych", zaburzenia
narządu lodne,go oraz niekiedy o jawy ze 5trony cen_
tralnego układu nerwowego.

Dc grupy It wirusów, wywołujących -chor,oby specy-
ficzn,e naióżą: 1i wirus VD i MD ('Wirus diarrhoea-
IVlucosa] Disóase), 2) wirus IBR i IPV (Infectious
Bovine Rhinotracheitis - Infectious Post,ulal -.- Vul-
vovaginitis), 3) wirus cotyza gangraenosa bovum.

Wiiusy te rnogą lpolvo,dować występo,wanie o,bjawórł,
ch,orobowych, ,pÓ,a-obnych do tych, które stwierdza się
rv przeibiegu choróib, uwarunkowanych przez nosicieli
(ąlupa I rvirusów).

W po,dsumowani,u wy,głoszonych tiolniesień na temat
chorób zakaźnych cieląt oraz dyslku,sji uchwalono re-
zolucję, rv której O.I.E. m. in. stwierdza, że po,djęte
zostały badania kompleksowe nad patolog:ią'mło,degc
bydłazpunktu widzenia etiologii, terapii r profilakt]l-
ki oraz- zaleca rządo,m wszystkim krajów zwrócenie
większej uwagi na zagadnienie chcrób,cieląt jak rów-
l-rież na konieczność po,głębienia badań nau,kowych
w tym kierunku.

W gprawozdaniu z XXXII Sesji O.I.E przedstawiliś-
my ońsz.erniej materiały ,tiotyczą,ce ,chorób zakaźnych
cieląt, z uwagi na aktual,ność tego problernu w naszyrn
kraju oraz ,możliwość wykorzystania tychże w tereno-
,\^,ej praktyce lekarsko-weterynaryjiiej.

MVDr VACLAV KOUBA, C. Sc.
Praha

cję. Bruzeloza wywołała liczne zachorowa-
nia wśród pracowników zatrudnionych w pro-
dukcii zwierzęcej, nie oszczqdzając nawet se-
tek lekarzy rłzeterynaryjnych. Powazne były
stratv w gospodarce narodowej w produkcji
mię§a i mleka, która w stadach objętych cho-
robą spadała, przy równoczesnym podnosze-

Metody walki z brucelozą bydła i świn w Czechosłowacji
Bruceloza pojawiała się na obszarze obec-

nej Czechosłowacji już przed pierwszą woj-
ną śrviatową. Do czasu upaństwowienia służ-
by weterynaryjnej w 1951 r., nie poświęcano
jej większej uwagi ze strony czynników od-
powiedzialnych. Dopiero w latach pięćdzie-
qiątych uzyskano \,vłaściwy pogtąd na sytua-
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niu się kosztów produkcyjnych - jednostko-
r.,lych. W 1960 r. straty ogóInie oceniano na
100.000.000 koron, czyyr objęte są straty
5.000 ton mięsa wołowego i cielęcego
i 20.000.000 litrów mleka - rocznie. Oprócz
tego bruceloza stała się przeszkodą hamującą
wprowadzenie nowe.i technologii do produk-
cji zwierzęcej, a zwłaszcza w warunkach ma-
sowe,i koncentracji bydła.

D}ate.go naiwyższe czynniki państwowe zde-
cydowały się w przyspieszonym tempie zli-
kwidować brucelozę bydła, najpóźniej do koń-
ca 1965 r. W momencie, kiedy decyzię tq
podjęto, tj. na początku 1961 r., na obszarze,
Czechosłowacji było 50 powiatów (ogólnic
połowa).750 gromad i 1.420 ognisk (gospo-
darstw), w których znajdowało się 214,B35
sztuk bydła, tzn. 4,B9ol0 pogłowia bydła, a w
tym 106.233 sztuk dotkniętych brucelozą, tzn.
2,42oh pogłovzia bydła.

W następnych latach sytuacja dalej pogar-
szała się, chociaż od 1952 r, bruceloza stała
się zatazą, podlegającą obowiązkowi zgłasza-
nia i wprowadzono metodę postępowania kon-
serwatvwnego - szczepienia S1,9.

Ta metodal pozo, wyiątkami zawiodła. Na
ogół w praktyce coraz więcei zwolennikóił,
zyskiwała metoda radykalna i dlatego od
1961 r. została ona przyjęta jako metoda za-
sadnicza w zwa),czaniu brucelozy bydła w Cze-
chosłowacji.

Metoda radykalna pom;lśinie zdała egzamirr,
w następstwie czego doszło do zwrotu w sy-
tuacji epizootiologicznej, a nasilenie choroby
zaczęło szybko spadać, Dla przykładu: z dniem
1.VII.1963 r. na obszarze republiki było juz
tylko 48.512 szt. dotkniętych brucelozą (tzn.
1,08% pogłcr,via bydła), w tym 2B.87t krów.
W ostatnim czasie wzmogło się jeszcze tem-
po akcji tak. ze można ptzypuszczać, iż stłu-
mienie brucelozy będzie dokonane w terminie
urzędowo przyjętym, a może nawet wcześ-
niej.

Sytuacja epizootiologiczna jest systematvcz-
nie kontlolowana rozległym badaniem całego
pogło\Mia bydła, przy czym zasadniczą metodą
badania na brucelozę jest rnetoda serologicz-
na, Na przykład w 1962 r,, podobnie jak w
dwu latach poprzednich, przeprowadzono ba-
danie 2.300,000 próbek krwi, przy czym stwier-
dzono jeszcze 0,05 0/o nowych wyników pozy-
tywnych.

Systematyczne badanie pogłr:wia bydła jest
jedną z najważniejszych fnetod prewencyj-
nych. Badania b;zdła na brucelozę przeprowa-
dza się planowo we wszystkich gromadach
i przedsiębiorstwach rolnych. Badanie na bru-
celozę musi być przede wszystkim przepro-
lvadzane planowo, stosownie do potrzeb okreś-
lonych przepisami o zwalczaniu i zapobiega-
niu, iak również stosownie do potrzeb wypły-
wających z sytuacji nasilenia zalazy. Poza
tym badanie bydła na brucelozę musi b;rć prze-
prowadzane rrastępująco;

We wszystkich gromadach wolnych od bru-
celoz.u*, które nie są zagtożone zatazą - należy
badać 3 razy w roku odczynem pierścienio-
wym próhki mleka z konwi ze wszystkiclr
gospodarstw posiadaiących bydło, przy czym
w wypadku wyniku reakcji dodatniei cz>
wątpliwej, decydujące jest kompleksowe bada-
nie serologiczne.

W gromadach wolnych od brucelozy bvdła,
które są bezpośrednio zagrożone brucelozą,
badać serologicznie wszystko hydło, przynaj-
mniej raz rla pół roku.

W gromadach wolnych od brucelozy bydła,
gdzie ta zaraza w ostatnich 5 latach była,li-
[rvidowana metodą radykalną, należy badać
przynajmniej raz na pół roku serologicznie.

W grornadach wolnych od brucelozy bydła-,
gdzie ta zaraza w ostatnich 5 latach była li-
kwidowana metodą inną, a nie rad;zkalną, ba-
dać co pół roku serologicznie, a co rok -alergicznie.

W gromadach objętych zatazą bydło
nieoznakowane (wolne od brucelozy), które nie
jest przeznaczone do bezpośredniej radykal-
nej 1ikwidacji _. badać co pół roku komplek-
sowo-serologicznie, a co rok alergicznie, a }ł
pozostałych zwierząt wrażIiwych rok
serologicznie. albo alergicznie.

Przed spędem do wspólnych obór, przed
przepędzeniem do innych rolnych gospodarstw,
na targi, aukcje, wystawy - kompleksowo
serologicznie i alergicznie w czasie 4 tygodni
przed przepędem, przy czym próba alergicz-
na może być zastąpiona drugim badaniem
kompleksowym serologicznym, w odstępie
przynaimniej 2L dni po pierwszym badaniu,
Śerologicznym. Badania serologicznego nie
musi się przeprowadzać u zwierząt, przemiesz,
czanych do specjalnych tuczatń, izolatorów
brucelozowych i na ubój.

W kwarantannach bydła serologicznie
i alergicznie.

Bydło zarodowe i hodowlane raz na
Ńł roku serologicznie. Buhaje na stacjach
unasienianig - 7g7 na pół roku serologicznie
i alergicznie, a buhaje do naturalnego krycia

- raz na rok serologicznie i alergicznie.
Natychmiast po stwierdzeniu dodatniego

wyniku - badane sztuki nalezy oznakować
przez wycięcie w górnej krawędzi prawego
ucha trójkąta równoramiennego o boku 2 cm.
Bydło zaszczepione ochronnie przeciw bruce-
lozie - szczepionką S 19 oznakowuje się w
sposób podobny, ale na dolnei krawędzi ucha.

Z gromad objętych brucelozą wszelki wy-
wóz zwierząt jest wzbroniony, z wyjątkiem
bydła tzeźnego i przeznaczonego do izolato-
rów brucelozowych.

Przez badanie serologiczne rozumie się aglu-
tynację probówkową, a przez badanie kom-
pleksowe serologiczne rozumie się ieszcze
wiązanie dopełniacza, a we wskazanych wy,-
padkach i odczyn Coombsa.
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Jako zalecenie prewencyjne należy pod-
kreśiić zasadę, przyjętą ptzy nowo budują-
cych się wielkich oborach - urządzanie spec-
jalnych obiektów na porodówki, obliczonyclr
na pomieszczenie 15-30 9ł stada podstawo-
Wego.

Specjainą uwagę poświęca się badaniu prz;,-
czyi poronień. W tym celu, w ośrodkacŁr
wetervnaryinych prowa,dzi się specjalne ksiąz-
ki, w których odnotowuje się wszystkie poro-
nienia, konfrontowarle ze zgłoszeniami słuzby
inseminacyjnej i adnotacjami o wyniku bada-
nia. Ogólnie przyjęte zasady o ochronie zdro-
wej hodowli przed zawleczeniem zatazy obo,
,łiązują prewencyjnie także przy brucelozie.

po stwierdzeniu brucelozy w hodowli obo-
wiązuje natychmiastowa izolacja chorych sztuk,
dezynfekcja, zakaz wyprowadżania zulietząt,
właściwe postępowanie z mlekie,m, ogranicze-
nie inseminacji i uświadomienie obsługi, co
musi dopr.owadzić ,do ,opanowania ogniska
i wytyczenia okręgu zagtożonego. Za żródło
zarazy uważa s,ię wszystkie miejsca i obiekty,
gdzie przeby\Mają zurietzęta chore na brucelo-
Żę i podeirzane o zarażenie się, albo gdzie
istnieią innd źr6dła zatazy, np. zakażone
pastwiska itd.

W ce],u określenia ogniska, zawsze prze-
prowadza się kompleksowe badanie wszyst-
kich wrażliwvch zwierząt w gromadzie i szuka
się źródeł pierwotn;zch, skąd zaraza została
zawleczona. W każdym ognisku opracowu-
je się perspektywiczne plany ozdrorvienia,
ttOre wyprzedzają Iikwidację ogniska i wydaje
siq kontietnie wszystkie potrzebne zalecenia
w- celu niedopuszcŻenia do tozszerzenia się
zarazy poza ognisko oraz dopr,owadzenia do
właściwego oz,drowienia.

Do tegó dochodzi się kilkoma metodami.
Za podstawową metodę }ikwidacji brucelozy

uważa się metodę radykalną.
Podstawową zasadą jest wymiana pogłowia

zatażonego na pogłowie zdrowe. Konkretne
postępowanie jest następujące:- 

W- ramach przewidzianych planów zwa|cza-
nia brucelozy bydła w zakładach *), poyia-
tach i woiewódŹtwach, najpierw na podsta-
wie analizy panuiącej sytuacii, zależnie od
warunków 

"miejscowych, okreśIa się ostatecz-
ne termin3r liki.ridacji poszczególnych ognisk,
Wszystkie zasadnicze problemy już uprzednio
uzg;dnia się z odpówiednimi czynnikami,
,vllu"rcra problem ekonomiczny, transp_orto-
wy, inwesĘcyjny, skupu, finansowy, płatni-
ciy, planowania i polityczno-organizacyjny,
ktbre wiążą się z radykalną likwidacją ogni-
s]ia.

Plany produkcyjno-finansowe zakładów, po-
wiató# i'woiewód,ztw układa się odpowiednirr
do stanu kiów, produkcji i skupu mleka
i mięsa. Przy tym należy się liczyć z cza-

sowym spadkiem stanu krów i produkcji
mleka, a ze zwiększeniem dostaw rnięsa z za,-
kładów, powiatów i województw, obiętych
akcją ozdrowienia. Jednak, żeby globalne
wskaźniki były zachowane, należy te różnice
na odwr,ót przerzucić do planów zakładól,v,
powiatów i województw wolnych od bruce-
Lozy. ZaŁem w rejonach hodorvlanych układa
się plany dostarv mięsa w ten sposób, że część
zost-anie pokryta przerzutarni zdrowego użyt-
kowego bydła (jałówek) do objętych akcja
ozdrawiania reionów, które natychmiast zwięk-
szą dostawę mięsa z ognisk zapowietrzonych
brucelozą.

Bydło w ogniskach, które było podejrzane
o zarażenie się. a przeznaczane do późniejszei
likwidacii, utrzymuje się w odporności, żeby
nie dochodziŁo do ronień. To bydło oznako-
wane nie podlega dalszemu badaniu. Ro} przed
zaplanowanym terrniirem 1ikwidacji ogniska
brucelozv wstrzym,uie się krycie, żeby nie
zachadziła konieczność podd.awania ubojowi
krów i iałówek cielnych i żeby mogły być
feszcze gospodarczo wykorzystane, tj. wydo-
ione. Obecnie paza wyjątkami, na obszarze
Czechosłowacji już nie poddaje się kryciu
zadnych krów i jałówek w ogniskach bru-
celoiy. Cieląt w tych ogniskach nie odcho-
wuje się, lecz kieruje się na rzeż. K|inicznił
chore sztuki bezz:włacznie kieruje się na rzeż.
Obecnie nie clokonuje się już przetzutów do
izolatorów, a lrrucelozę 1ikwiduje się na miej-
scu.

Polvażnym zadaniem obecnie jest zapew-
nienie w5lstarczającej iIości bydła zdrowe,go
na zamiane za bydło, które podlega likwida-
cji. To zadanie organizuje się w innych za-
kładach. powiatach i województwach, któle
są wolne od tej zaTazy. To zostało uwzględ-
nione w planach przetzutu bydła zdrowegc_l,
przy cz_ym nie chodzi tylko o zdrowe cielne
jałówki| ale i o zdrowe cielęta, a nawet kro-
rvy i bydło na tucz.

W terminie likwidacji zasadniczo jednora-
zowo skierowuje się wszystkie zwierzęta za-
rsżone i podejrzane - na tzeż- Równocześ-
nie likwiduje się wszystkie pozostałe wraż-
liwe zwierząta w ognisku. Psy i koty podle-
gają zgŁadzeniu. W ubiegłych latach podobnic
postępowano przy likwiCacji ognisk - pTzez
przetzut zwierząt dc izolatorów brucelozy. 

.- Po usunięciu wszystkich wrażiiwych zwie-
rząt z ogniska, po dokładnej dezynfekcji
ołłiektu i okolicy, po ,deratyzacji, uwolnióne
obiekty zapełnia się na przeciąg jednego ro-
ku tuózem bydła wolnego od brucelozy, jed-
nej płci 1ub kastratami. Dobre wyniki dała
taite metoda, gdzie zamiast tuczu bydlęcego
wstawiano do tych obiektów uwolnionych
dojne krowy grużlicze, zamieniając ogłisko
bangowe na gruż|icze. Krów tych nie poddaje
się już zapłodnieniu, cieląt nie odchowuje się,
a krowv po wydojeniu, tzn. ogólnie po roku

kieruie na v.eż, W ten sposób, nawęt
x) z€med€lsky zavod * zakład

są'to gospodarstwa lolne (PGrt,
plQwadzące tucz.
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przy radykalnej metodzie, rnożna produko-
wać i mięso i mleko. Ten czas jednego roku
wykorzystuje się jako bioiogiczny filtr, ce-
lem skontrolowania skuteczności przeprowa-
dzonych zabiegów przed wstawieniem zdra-
wych samic, czy1, innej kategorii zdrowego
bydła. Dlatego należry nawet bydło w tuczu
kontrolować serologicznie. Poza tym można
przynajnlniej przez 6 miesięcy - ozdrowione
obiekty zostaulić wolne, a potem wstawić
bydło zdrowe. Tej nrożliwości praktycznie pra-
wie że nie wykorzystuje się, ponieważ zakła-
dy muszą stale produkować bądź mięso, bądź
mleko.

Po usunięciu zwierząt, które służyłv jako
biologiczny filtr, obiekty uwolnione po prze-
prowadzeniu powtórnej dezynfekcji i deratv-
zacji, zapełnia się zdrowym bydłem, według
potrzebnej ilości i potrzebnych kategorii. Prze-
de wszystkim potrzebne są zd,rowe, cielne
samice, aby czyrn prędzei osiągnąć dawną
produkcję. Naiczęściej obiekty uwolnione za-
pełnia się iałówkami, więc poprzednia pro-
dukcja rn],eka powraca na ogół po roku or1
wstawienia zdrowych zwierząt. Zatem ogó1-
nie zakład musi odŁożyć zaplanowaną pro-
clukcję na 3 lata tak, aby mógł osiągnąć odpo-
wiednie dochody za produkcję, przy czyrn
z punktu widzenia ekonomicznego zakładu,
dotychczasowe dochody za mieko zastępuje
się dochodarr'.i za zr,viększoną produkcję mię-
sa.

Radykalna metoda wymaga organizacji
przerzutów zwierząt i dostosowania planów
produkcji. Opiera się poza tym na fakcie,
że w rejonach hodowlanych ze zdrowym bvd-
łem, produkcia mięsa odbywa się przez zdto-
we zvłierzęta (cielęta, jałówki i zdrowe kro-
wy) w przeciwieństwie do rejonów objętvch'
brucelozą, gclzie darvniej z wielkim trudem
mqsiano odchowywać zakażone cielęta i ja-
łówki. Dlatego wydaje się bardziej lo-
giczne, że na rzeż kieruie się zwierzęta z og-
nisk brucelozy, a zwierząt zdrowych, zdatnycŁr
do' chowu nie oddaje się na rzeż, ale pTze-
tzlJca sie do reionórv objętych akcią ozdra-
wiania. Nie nrożna prz;l tyrn pomijać zasad
inseminacyinych i hodowlanych w ptzeTzu,-
tach zwierząt, ponieważ nie można doprowa-
dzać ó.o obnizania wartości hodowlanej poglo-
wia w rejonach objętych akc"ią ozdrawiania.

W jakiej sytuacji nastapiła zmiana me-
i;ody walki z btucelozą b},dła, z metody kon-
serlvatywnej za pomocą S 19 - na metodę
radykalną?

Zadanie zwalczenia brucelozy bydła w cią-
gu kilku lat rvymaga nretody siybŚzej od me-
tody zabezpieczania wychowu ptzez S 19.
Metoda radykalna prowadzi prędzei i pewniej
do ostatecznej likwidacji zarazy w ogniskach
llrrrcelozy. Uodpornianie bydła przeciw bruce-
iozie z.a pomocą szczepień S 19 jest sposobem
najłatwiejszyrn, bez trudnych problemów pla-
nowania transportu i tą metodą ogranicza się

uzewnętrznianie się zaTazy. Metoda.ta jednak .

jest d,ługotrwała i niepewna, a najważniej-.
sze, że nie pror,vadzi do ostatecznei likwidacji
zaraz:-. Ostatecznie musi być i tak zastąpio-,
na lnetcdą . szvllszą, zwłasz,cza w, końcowei
|azte tłtlrnienia - zarazy. Metoda immunizacji
S 19 nie jest całkiem pewna, ponieważ' może
dojść c]-o przełamania odporności, do pofoł
ni.eti, nar,vet wówczas, kiedy w hodowli nie
poiawiało się jrlż kilka |at ronienie, na tle,
brucelozy. Cz;z]i praktycznie ogniska zaraz,y
utrzymują się stale, a teren dalej jest objęty
zarazą i stale istnieje niehezpieczeństwo, że
zaraza moze się przenieść do innej hodowli,
czy na ludzi. Zakażane zwierzęta nie wyka-
zują wprawdzie żadnych objawów ,klinicż-
nych, ale przy porodach, pozornie normai-,
nych, rozsiewane są ,wielkie ilości biuceli.
Poważną niedogodnością met,ody immunizacj,i
S 19 było, że zasłonlła ona rzecżvw,istą sytua-
cię epizootiotrogiczną, ponieważ główny środe]r
diagnostyczn,v - badanie serologiczne -- sta-,,
je się niepewny, zwłaszcza kiedy do dzisiaj:
nie ma jeszcze pewnego sposobu, umożiiwia-,
jącego rozróżnienie miana poszczepiennego,od,
miana po zakazeniu. To miano może być do-
ciatnie lub wątpliwe, w niektórych wypad-
kach nawet kilka lat. Zatem, ,ptzv tej meto-
dzie, uzdrowione stad,o musiało prawie w cią-
gu całei jednej generacji pozostać stadem
za,mkniętym, tzn. nie wolno było z niegcr
wyprowadzać bvdła do zdrorłzei hodowii, ani
ze zdrowej hodowli nie woino bvło bez ryzv-
ka tego stada uzupełniać. Taka metoda z punk-
tu wielkotowarowej koncentracji, specjaiiza-
cji i kalkulacji niezmiernie poważnie hamuie
zaprowadzenie nowoczesnej technologii w pro-
dukcji zwierzęcei. W następstwie tego, żc
przez kilka lat pozostawały ogniska brucelozy;
Ćhociaż bez objawów klinicŻnych, dochodzi-
ło w 1;akich rejonach stale do zasłleczenia za,
Tazy do hodowli, dotychczas zdrowej, poja-
-,łriały się recydyrł,y, zwlaszcza w hodowii
,,ozdrowionej" tą rnetodą konserwatywną.
w takich reionach osłabła nawet czujność
przeciw brucelozie i jej rozszerzaniu się, po,
nieważ odporność uważano za pewnv środek
przeciw niej. Żadnyth z w/w właściwości nic
posiada metoda radykalna. Jedyną jej niedo-
godnością iest, ze wymaga stosunkowo obszer-
nego badania epizootiologicznego i dużo za-
biegów ekonomiczno^ot ganizacyjnych przy wy-
mianie stada chorego na zdrowe i konsek-
wencji w uzdrawianiu i zaleceniach prewen-
cyjnycir, N{etoda radykalna byłaby problema-
tyczna w wypadku, gdyby Brucella abortus
nriała ogniska naturalne. Na ohszarze Cze-
chosłorvacji ten wypadek nie zachodzi, wiqc
w rejonach ozdrorłnionych nie pojawiają się
I]al,i/roty ani nowe przypadki brucelozy.

l\{etoda radykalna jest iedyną metodą w
sektorze prywatnym.

Ozdralviania własnym wych_o-
w em, czy to z pomocą S 19, czy też bez niej,
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poza nielicznymi wyjątkami, z powodów wy-
żej podanych * zaniechano, Tylko tam, gdzie
ta metoda była stosowana przez kilka
lat i jest obecnie w końcowej fazie, tam d,o-
prowadza się ją do końca, jednak z tym, żł
ostatecznie według zaplanowanych terminów
wszystko bvdło chore musi być skierowane na
tzeż, a zostaje tylko bydło, które dotychczas
nie reagowało dodatnio. Bydło szczepione -,w tym wypadku bada się tylko przez jederr
rok po szczepieniu. W niektórych wypadkaclr
udało się brucelozę opanować szczepienianii
w przebiegu kilku lat, zwłaszcza jeżeli w koń-
cowej fazie ozdrowienia metoda ta była korn-
binowana z postępowaniem radykalnym. Cza-
sokres obserwacji trwa trzy lata po usunięciu
ostatniej sztuki zakażonej.

W hodowli, gdzie stwierdzono mniejszą
ilość sztuk dotkniętych brucelozą, a nie do-
szło jeszcze do objawów klinicznych, sto-
suje się metodę eliminacy jną, Przy
tej metodzie wszystkie zwierzęŁa dotknięte
brucelozą bezzwłocznie wyłącza się z hodor,vli
na rzeź, albo w wyjątkoltrych przypadkacli
do izolatorów brucelozowych, w celu dalsze-
go wykorzystania gospo,darczego. Hodowlę
uzupełnia się tylko własnym odchowem. Poro-
dy odbywają się w oddzielnynr pomieszczeniu -pórodówce, albo odsepar.owanej części obory.
Ćielęta po porodzie odłącza się od matek, poi
mlekiem zdrowotnie bez zastrzeżeń, a badanie
serologiczne przeprowadza się systematycznie,
Czasokres obserwacji trwa dwa lata.

Większość ognisk bangowych iest równo-
cześnie zajęta gruźlicą, zatem radykalna me-
toda równocześnie tłumi wśród tego pogłowia
gruźlicę bydła. Całe więc postępowanie ozdra-
wiające pógłowie bvdła jest równocześnie wy--
mieiŻonó tak przeciw brucelozie, jak i gruź-
licy. Realność- tłumienia brucelozy wypływa
iakże i stąd, że na zasadzie obrotu rocznegrJ
stada, przeciętnie 150/o stanu odchodzi na tzeż,
Wyniki stąd, że do końca terminu urzędowe-
go w Czecńosłowacii odejdzie na tzeż 800.000
t rOw - w ramach normalnego wvbrakowania,
Równoczesnym zadaniem jest dołączyć do tej
ilości 29.000- chorych na brucelozę krów. Po-
dobnie przedŚtawia się sprawa z pozostałymi
kate6loriami bydła.

Ryzyko dalszego szerzenia się zatazy na
zwiórŻęta i ludzi zasadniczo spadło, ptzez
obnizenie się ilości chorego bydła, ale głównie
przez niedopuszczanie w ogóle , zakażonych
Śamic do zapłodnienia. W t€n sposób, w plz}/sz-
łym roku ;uZ nie będzie w ogóle żadnvch ciel-
nych zakażonych sarnic, ani nie będzie po-
ronień na tym tle.

Ważnlłrn czynnikiem w walce z brucelozą
bydła w Czechosłowacji jest pełła.pomoc .:,e
,i"orry prezydiów rad narodowvcł_l i organórł,
partrłnvch każclego szczebla. Władze państwo-
*" Si"Ó"ą całoroózny przebieg walki z bru,
celozą. Ciły przebieg walki z btucelozą jest
zorganizowiny planowo i uzgodniony z pla-
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nami produkcyjno-finansowymi ozdrawianyclr
zakładów, powiatów i województw. Bez za-
sadniczego tlporządkowania zadań produkcyj-
nych, skipu i planów finansowych, a zwłasz-

"Źu 
planów przerzutu bydła użytkowego,

wczesne stłumienie brucelozy za pomocą me-
tody radl,kalnej jest nie do urzeczywistnie-
nia. Ważną rolę gra tu pomoc finansowa ze

strony p"rrit*u. Z pomoc} panstwa korzysta-
ją tak'spółdzielnie- produkcyjne, jak gospo-
barstrva }ryu,atne, zaś w sektorze, państwo-
wym w};daiki ptzerzuca się do planów fi-
n-ansowych tych gospodarstw.- 

ŚpOńi"t"ie piodukcyjne w _ wypadkach,
kiedy prezydiu,m powiaiowej rady. narodowe3
(po#. lek, wet.) ńakaże lybicie. bydła obję-
ibgo zatazą, tŹn. przy planowei radvkalnej
iiiirviclacji Ógniska 

- brucelozy, a spółdzielnia
wykonał-a w-ymagane postanowienia wetery-
narv,ine, otrŹymu3ą zapomogę do ..wy_sokości
różni'cy między ,,^;artością rzp7ną zabitych szttlk
a wariościa uźytko*,ą. Podobne jest post_ępo-

wanie lv przypadkach, kiedy ptzu. Iikwidacji
ogniska -.Źtuńi chore ptzetzuca _się do izola-
tórów hrucelozowych w celu dalszego gospo-
Carczego u,ykorzystania.

PańJtrvo tdri.iu także pomocy finansolł,ei
na częściowe pokrycie wydatków, zwtązanyc,h

" tt'rdÓ**rlień i titwidaclą zakażonych izola-
toriów. Iza\atoria zatem, mogą zakupywać za-
katone brucelozą krowy dojne, za ceną tzeź-
irą, "o 

jest ekonómicznie korzystne,_ poniewaz
pJi"ią ,orę ciawnych tzw. ,,gospodarstrv do
vyydcjenia". 

,"ńj*ięinu"ą iednak pomocą _ze strony pah-
st-wa jesi to, Źe ił,szystkie z.abiegi weteryna_-

,l,i*' Ji" zakładów' rolnych_ i pryrvatnych
r.viaścicieli są zupełnie bezpłatne, A także
blezpłaŁna jesi wsŻelka pomoc weterynaryjna,
)*iąr^n^ ie zwalczaniem brucelozy,i gruźlicy
nvOiu. Iiównież prywatnym .uZr.tJio.wnt!91
zwir:rząt zak.aż,onych wypłaca sĘ 

. 
roznlcę mlę-

łry *arLością rŹeżną, a wartością użytkową,
Pracovunikorn w zalrJadach sektora panstwo-
*ąd w ogniskach zakażonycŁl, przysługuie
doa]ateX zakaźny i urlop przedłużony o ty-
azteń.
W gromadach objętych. brucelozą wstrzv-

rnule §ię całkowicie ins-eminację, ]M majątkach
p"*.t*o",ych d,otrz;umanie pJanów ozdrawia-
'"ia 

"ar"Zi 
do szere§u wa_runków do. wvpłaca-

nia tamtóiszym pracownikom, premii, W gos-
podarstu,abh" zikażonych obowiązuje , bez-
v,zzgtrędn;, zakaz wstępu nawet. dla szkół,

Ósfatrilo rvprowadzóno poważne zaostrzenie
'oaC.rrnia ,zwijrząt tzeżnycll i mięsa z ognisk
bru.celozy. Za ni'ezdatne orzeka się części zmie-
ltione, w.ymię, jądra, u zwietząt _chorych albo
podejrzańych, Źołądek cielęcy, jelita i krezkę,
ijorośtuł""mięso i narządy, jako warunkowo
zdatne są przeznaczane do produkcji wyro-
bóvl inięsnych gotowanych. 

_

W niektóivch rejonach, zwłaszcza nizinnych
południowo-Źachodniej Słowacji istnieją ogni-
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ska brucelozy świń, wywołane przez pałeczki
Bruce\,I.cl sużi, która ma oczywiście epizootio-
logiczny związek z rvystępow_aniem brucelozy
u 

"zajęóy, u 
-których - 

stwierdza się Brucella
suis Óarźetas leporżs. Występowanie jej w wa-.
runkach naturalnych utrudnia nadzwycza;
walkę z nią. Doiychczasowe doświadczenia
do*"łrą, Ze itłumlónie jej jest z .niektórych
u,zględów trudniejsze niż stłumienie brucelo-
,y\yał". Z za\eceń prewencyjnych. nalezy pcd-
XreSiie badanie hodowianych świń w hodow-
1ach zarodowych, kwarantannach świń, w gro-
*"a*"r, zapówietrzonych brucelozą .i plzred
pizerzutem'świń do chowu pozą obręb zakŁa-
bu. Oprócz tego prowadzi się systemŃyc_znie
ba.lanie w ogńskich brucelozy śyi1, Podsta-
wową metodlą badania jest badanie serolo-
giczne i alergiczne, które bywa pewniejsze
ńiZ serologicz-ne. Używa się tzw._ F-alergen
produkcji Ózechosłowackiej._W ogniskach, gdzie
iri" dosŻło ]eszcze do objawów klinicznyclr
zarazy, stosuje się metodę eliminacyjną,,w9
której' wszystkie sztuki dotknięte brucelozą
bezzńłocznie kieruje się na tzeż. W ogniskach,
gdzie już objawy kliniczne zarazy wystąpiły,
Śtosuie się mótodę radykalną, kierując wszyst-
kie świnie na rreŻ, albo do izolatoriów, w d9-
żych hodowlach rnożna świnie pozostawić do

wykorzystania gospodarczego, przy czym.pro-
sięta od macior pozostawtanych w_ cnowle -
kastruje się i wŚtawia do tuczu. Po likr,vida-

cji świń chorych i podejrzanych wstawia siq
ci-o uwolnionego obiektu, na przeciąg jednego
roku kastraty od tuczu, przy czyyn 2-krotnie
przeprowadza się badanie na brucelozę.

Po dokładnym przeprowadzeniu zabiegółv,
tucz zastąpi się potem świńmi ptzeznaczo-
nymi do dalszego chowu. Okres obserwac,li
trwa dwanaście miesięcy. Wazne jest, że
ten typ bruceiozy nie jest przenośny na bydło,
można więc w tych rejonach doprowadzić do
ozdrowienia bydła, chociaż bruceloza świn
jeszcze nie jest zlikwidowana. Zadanie to prze-
widuje się w dalszym etapie po zakończeniu
walki z brucelozą bydła.

Zwalczenie brucelozy bydła w Czechosło-
wacji w najbliższych 2 iatach jest realne. Wy-
maga to wyboru właściwych metod, działania
planowego i kompleksowego oraz współpracy
wszystkich zainteresowanych czynników. W aż-
na jest współpraca między sąsiadującymi pań-
stwami, zwłaszcza w rejonach ptzygranicz-
nych, Walka z niebezpiecznymi zarazarni rna
charakter międzynaro,dowy. Dlatego naieży da-
lej pogłębiać wzajemną współpracę między
państwami, a zwłaszcza socjalistycznymi. Jed*
ną z fotrn tej właśnie współpracy jest obopólna
wymiana doświadczen czego ma dokonać ten
właśnie artykuł.

.A_dres autora: dr Vóc}av ł<ouba, Plaha ?, Smelalowa 24,
cZechoslowacja.

Tłumaczy,ł : Fr ancższek Nżemczgk

JERZY GORSKI, JANUSZ WA,WRZKIEWICZ

B a d a n ia,",: 
::.::,*:.*]:::,":: **:T}::':" 

b ru ce l ozę

ł<ie]:ownlk: pIOf" dr TADEUSZ JASTRZĘBSKI

Jednym z głównych zagadnień, które nale-
ży roistiązać w celu całkowitej likwidacji
brucelozy, jest wykrycie wszystkich tzw. wg
Pawłowskiego,,przyrodniczycll ognisk" cho*
roby u wszystkich występujących u nas po-
tencjalnych gospo,darzy zatazka,

Podstawowymi gospodarzami bruceli są, jak wia-
domo, kozy, owce, bydło, świnie, tzadziej natomiast
konie i ludzie. Poza tym zarazek stwierdzany bywa
niekiedy u drobiu (Florentżnż 1906, Dubożs 1910,
Kurżckaja 1936, Anczgkowskż 7952, Kamżńska i wsp.
1953) oriz u psów i kotów (Van der Hoeden, Feld,man,
Mańn i Otson, Thomsem - cyt. wg Hutyry, Marka,
Manningera i Mocsy 1962, Pallastłe 193B, SzaJl,ars'łź
i Stelfńorua 1951). Óstatnio zainteresowano sĘ także
gryzoniami, przebywającymi w obrębie siedzib ludz-
[iĆh ora" Źriierzęiami dzikimi. Badania te wykazały,
że szczuty z gospodarstw dotkniętych brucelozą mo-
gą byó nosiciÓlańi infekcji. Karkadi,noll:skojo (1936)

i"yo.bbnił" brucelę z 11 szczurów na 34 badane
(ziapane w zakażoirych oborach). Botusorth (1938)

i Sandholm (1938) dowiedli, że szczlfTy karmione
sztucznie paieczkami Brucella ulegają . zakażeniu
i pir", peivi"n czas (7-9 dni) wydzielają zarazek
z iroc"eń i kałem, Poza tym w 1 przypadku (na 168

badanych) Botuorth wyosobnił brucele od szczura
zlapanego w zakażonej oborze.

Pr"ypiaki zakażenia brucelozą u bizonów w Ame-
ryĆe Óilisali Greech (1930), Tunnźcllff i Marsh (1935),

Katz (794t); u kozic - Bouużer, Bńrgżsser i Schweżtzer
(1951) oraz Bouużer (195?); u reniferów _ BacłlracŁt
(1936) i Rewnżwgch (1936); u bawołów - Gobbż (1933),
Wagner (193?); u małp - Huddl.eson i Hallman
(1929), Meuer i Ed"d,re (1929), Wżlso7, (1936), a u zajęcy
Meger (1936), Bńrgżsser (L949), Jacotot i VaLLee (7945),

Joubert i wsp. (1956/57). Nżżnansky, Strl,cker i Ursż,
nu 0S52) twierdzą, że kał chorych zajęcy może stać
się przyczyną występowania brucelozy u wypasanego
bydła, a badacze duńscy - Thomsen i wsp. (1955) oraz
Bencltsen i wsp. (1956) wyrazili pogląd, że przyczy-
ną wybuchu brucelozy w Danii mogły byó, zakażone
zające. W Polsce brucelozę u zajęcy stwierdzili Truo-
rek-i Serokorło (1956) oraz Hag (1960). Przypadki bru-
celozy u norek w Polsce opisała Ourzanousska (1960).

Literatura na temat występowania brucelozy u li-
sów jest bardzo skąpa. Ogranicza się właściwie tylkc
do notatki Mc Fadeana i Stockmana (1909) o przypad-
ku naturalnego zakażenia pałeczkami Brucella i po-
ronienia na tym tle u lisicy, otaz do pracy ba-
daczy z ZSRR, tj. Zorzna (1938), który pierwszy oĘi-
sał możność sztucznego wywołania brucelozy u li-
sów srebrzystych oralz Dukurg (1954), który s,twier-
d,za że u sztucznie zarażonych lisów bakteriemię ob-
serwuje się stosunkowo krótko, gdyż po 30-40 dniach
od zakażenia posiewy krwi dają jtrż wyniki nega-
tywne.

W rvarunkach naturalnych zawleczenie brucelozy
na fermę lisów hodowlanych może nastąpić , przez
karmienió zwierząt mięsem i mlekiem pochodzącym
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